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BÁO CÁO 

Kết quả thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm của Giám đốc Sở năm 2024 

và tình hình tư tưởng của cán bộ tại cơ sở 

 

 Thực hiện Công văn số 1941/UBND-TH ngày 06/3/2023 của UBND tỉnh về 

việc tăng cường thực hiện các nhiệm vụ trọng tâm và nắm bắt tình hình tại cơ sở; 

Sở Khoa học và Công nghệ báo cáo kết quả cụ thể như sau: 

I. Tình hình triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm 

1. Thuận lợi 

- Sở KH&CN nhận được sự quan tâm, chỉ đạo kịp thời của Tỉnh ủy, HĐND, 

UBND tỉnh, Bộ KH&CN cùng sự phối hợp chặt chẽ với các cơ quan, ban ngành 

Trung ương và trên địa bàn tỉnh, UBND các huyện, thành phố, thị xã trong việc 

thực hiện nhiệm vụ của ngành KH&CN.  

- Các phòng, đơn vị chuyên môn thuộc Sở được giao nhiệm vụ tham mưu chủ 

động cập nhật kịp thời, đầy đủ tình hình, tiến độ, kết quả thực hiện các nhiệm vụ 

được giao. 

2. Khó khăn: Không có. 

3. Kết quả triển khai thực hiện nhiệm vụ trọng tâm và nhiệm vụ chấp 

thuận của Giám đốc Sở theo QĐ số 184/QĐ-UBND ngày 24/01/202 của UBND 

tỉnh 

( Có phụ lục kèm theo) 

II. Tình hình thực hiện Chỉ thị số 26-CT/TU ngày 02/6/2023 của Ban 

Thường vụ Tỉnh ủy về chấn chỉnh tác phong, lề lối làm việc và nâng cao trách 

nhiệm trong thực thi nhiệm vụ đáp ứng yêu cầu trong tình hình mới  

Sở đã chỉ đạo các phòng, đơn vị trực thuộc: Nêu cao tinh thần trách nhiệm 

của người đứng đầu các phòng, đơn vị, đổi mới sáng tạo; dám nghĩ, dám làm, dám 

chịu trách nhiệm, quyết liệt, hiệu quả trong hành động. Tăng cường các biện pháp 

nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước trên các lĩnh vực. Tiếp tục thực hiện 

hiệu quả công tác cải cách tổ chức bộ máy hành chính theo hướng tinh gọn, hoạt 

động hiệu lực, hiệu quả; đẩy mạnh phân cấp, phân quyền gắn với cá thể hóa trách 

nhiệm người đứng đầu. Chú trọng nâng cao trình độ chuyên môn, nghiệp vụ cho 

cán bộ, công chức của cơ quan. Đẩy mạnh công tác tiếp nhận và trả kết quả thông 

qua bộ phận bưu chính công ích tạo điều kiện cho DN ở xa không phải đi lại. Hỗ 

trợ các DN đẩy mạnh hình thức đăng ký qua phương thức trực tuyến, bưu điện. 

Tiếp tục rà soát toàn bộ các TTHC liên quan của Sở, phấn đấu giải quyết các 

TTHC liên quan đến DN trả kết quả sớm hơn so với quy định đối với một số 
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TTHC trong lĩnh vực đăng ký cấp và cấp lại chứng chỉ nhân viên xạ trị, đăng ký hỗ 

trợ DN, hợp tác xã áp dụng hệ thống quản lý hệ thống tiên tiến, đạt giải chất lượng, 

có sản phẩm, hàng hóa được chuẩn chứng nhận; tham mưu UBND tỉnh kiến nghị 

các cơ quan Trung ương cắt giảm các giấy tờ liên quan tới thủ tục không cần thiết. 

Theo đó, đã triển khai xây dựng Kế hoạch chuyển đổi số năm 2024 (Kế hoạch 
số 08/KH-KHCN ngày 08/01/2024); Kế hoạch Thực hiện kiểm soát thủ tục hành 

chính và cơ chế một cửa, một cửa liên thông năm 2024 (Kế hoạch số 10/KH-

KHCN ngày 15/01/2024); Kế hoạch Cải cách hành chính năm 2024 (Kế hoạch số 
09/KH-KHCN ngày 12/01/2024); Kế hoạch Kiểm tra của Tổ kiểm tra công vụ năm 

2024 (Kế hoạch số 18/KH-KHCN ngày 21/01/2024); Ban hành Quy chế làm việc 

và mối quan hệ công tác của Sở Khoa học và Công nghệ tỉnh Bắc Giang (Quyết 

định số 89/QĐ-KHCN ngày 01/3/2024 của Giám đốc Sở KH&CN); Quyết định số 

109/QĐ-KHCN ngày 12/3/2024 của Giám đốc Sở KH&CN Về việc phê duyệt quy 

trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính mới ban hành lĩnh vực hoạt động khoa 

học và công nghệ thuộc thẩm quyền của Sở Khoa học và Công nghệ; Quyết định 

số 122/QĐ-KHCN ngày 19/3/2024 của Giám đốc Sở KH&CN Về việc phê duyệt 

quy trình nội bộ giải quyết thủ tục hành chính sửa đổi, bổ sung trong lĩnh vực khoa 

học và công nghệ thuộc thẩm quyền của Sở Khoa học và Công nghệ; Xây dựng và 

hoàn thiện Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức Sở Khoa học và Công 

nghệ giai đoạn 2024 – 2026  đã được Chủ tịch UBND tỉnh Bắc Giang phê duyệt tại 

Quyết định số 576/QĐ-UBND ngày 29/3/2024. 

III. Tình hình tư tưởng, tâm trạng của cán bộ, đảng viên 

Sở KH&CN có sự đoàn kết nhất trí trong tập thể lãnh đạo và cán bộ công 

chức, viên chức, lao động; có tinh thần làm việc trách nhiệm, nghiêm túc; kỷ luật, 

kỷ cương hành chính được duy trì nghiêm túc; các thủ tục hành chính của Sở được 

thực hiện tiếp nhận và trả kết quả tại Trung tâm phục vụ Hành chính công của tỉnh 

đảm bảo nhanh gọn, kịp thời, đúng thời gian quy định. 

Tình hình tư tưởng và những vấn đề cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, 

người lao động trong cơ quan: Yên tâm công tác không có ý kiến, kiến nghị phản 

ánh. 

Trên đây là báo cáo đánh giá tình hình thực hiện nhiệm vụ trọng tâm của 

Giám đốc Sở và tình hình tư tưởng của cán bộ Sở Khoa học và Công nghệ, trân 

trọng báo cáo Chủ tịch UBND tỉnh./. 

 
Nơi nhận: 
- Văn phòng UBND tỉnh; 

- Lãnh đạo Sở; 

- Các phòng, đơn vị thuộc Sở; 

- Lưu: VT, VP. 

 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 

Nguyễn Thanh Bình 



Phụ lục 

KẾT QUẢ THỰC HIỆN NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VÀ NHIỆM VỤ CHẤP THUẬN 

CỦA GIÁM ĐỐC SỞ KH&CN NĂM 2024 

(Kèm theo Báo cáo số           /BC-KHCN ngày        /4/2024 của Sở KH&CN) 

 

TT Nội dung nhiệm vụ 

Khối lượng/số 

lượng công việc 

của nhiệm vụ 

Thời gian hoàn 

thành nhiệm vụ 
Kết quả đã thực hiện đến 15/4/2024 

I NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM  

1 

Nhiệm vụ 1: Hỗ trợ 03 doanh nghiệp triển khai 

xây dựng, áp dụng chương trình đảm bảo đo 

lường theo Kế hoạch số 409/KH-UBND ngày 

30/8/2021 của UBND tỉnh năm 2023 về việc 

triển khai Đề án “Tăng cường, đổi mới hoạt động 

đo lường hỗ trợ doanh nghiệp Việt Nam nâng cao 

năng lực cạnh tranh và hội nhập quốc tế giai đoạn 

đến năm 2025, định hướng đến năm 2030” trên 

địa bàn tỉnh. 

03 doanh nghiệp 

được hỗ trợ 
Tháng 11/2024 

Triển khai Kế hoạch khảo sát các doanh nghiệp trên địa bàn tỉnh. Đã 

khảo sát 25/25 doanh nghiệp, tổ chức theo kế hoạch; lựa chọn được 3 

doanh nghiệp kinh doanh xăng dầu tham gia chương trình đảm bảo đo 

lường (công ty CP Đại Đồng Xuân, Công ty CP Xe Khách Bắc Giang, 

Công ty TNHH Vạn Thanh). Đang triển khai thực hiện các thủ tục đấu 

thầu theo quy định. 
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Nhiệm vụ 2: Đẩy mạnh việc ứng dụng, nhân 

rộng kết quả các nhiệm vụ khoa học và công 

nghệ vào sản xuất và đời sống 

 

 
Hoàn thành việc tổ chức hội đồng tuyển chọn, giao trực tiếp 14/14 nhiệm 

vụ; tổ chức thẩm định dự toán kinh phí và ký hợp đồng thực hiện 12/14 

nhiệm vụ KH&CN cấp tỉnh năm 2024.  

2.1 
Chỉ tiêu 1: Tổ chức chuyển giao sản phẩm của 

các nhiệm vụ KH&CN để ứng dụng, nhân rộng. 

 

05 nhiệm vụ Tháng 12/2024 

- Ngày 05/4/2024 phối hợp với Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

UBND huyện Tân Yên Tổ chức 01 hội nghị bàn giao sản phẩm 02 nhiệm 

vụ triển khai tại huyện Tân Yên.  

2.2 
Chỉ tiêu 2: Thông báo kết quả các đề tài, dự án, 

nhiệm vụ KH&CN được nghiệm thu năm 2024 

 

20 nhiệm vụ Tháng 12/2024 

- Kiểm tra tiến độ 01 đề tài (Bệnh viện Sản Nhi chủ trì) 

- Nghiệm thu 05 nhiệm vụ, gồm: 01 nhiệm vụ cấp quốc gia (Kết quả: 

Đạt); 04 nhiệm vụ cấp tỉnh (kết quả: 01 xuất sắc; 03 Đạt) 

3 
Nhiệm vụ 3: Nâng cao chất lượng xét đánh giá, 

công nhận sáng kiến cơ sở. 

 

01 Văn bản hướng 

dẫn của Hội đồng 

sáng kiến tỉnh 

Tháng 06/2024 

Xây dựng dự thảo văn bản hướng dẫn đánh giá, công nhận sáng kiến của 

Hội đồng sáng kiến tỉnh; Dự kiến Xin ý kiến thành viên Hội đồng sáng 

kiến tỉnh (tháng 5/2024);  
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II NHIỆM VỤ CHẤP THUẬN    

1 Nhiệm vụ 1:  Xây dựng thí điểm áp dụng công 

cụ 5S tại một số cơ quan, đơn vị thường xuyên 

tiếp xúc với công dân như: Bộ phận tiếp nhận và 

trả kết quả của UBND các huyện, thành phố, 

UBND cấp xã trên địa bàn tỉnh. 

01 đơn vị Tháng 12/2024 
Tham mưu, đề xuất UBND tỉnh cho phép điều chuyển nội dung, kinh 

phí áp dụng công cụ 5S tại 12 cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh năm 2024 - 

2025 (trong Kế hoạch số 408/KHUBND ngày 29/8/2021 của UBND 

tỉnh) sang nội dung xây dựng thí điểm áp dụng công cụ 5S tại 10 đơn vị 

UBND cấp xã trên địa bàn 10 huyện, thành phố, thị xã của tỉnh (mỗi 

huyện, TP, thị xã lựa cho 01 đơn vị cấp xã để áp dụng). Kết quả: UBND 

tỉnh đã ban hành Quyết định số 237/QĐ-UBND ngày 13/3/2024 Về việc 

phê duyệt điều chỉnh, bổ sung Kế hoạch “Nâng cao năng suất và chất 

lượng trên địa bàn tỉnh Bắc Giang giai đoạn 2021-2025”. Hiện đang 

chuẩn bị hồ sơ và các điều kiện cần thiết để tổ chức đấu thầu theo quy 

định. 

2 Nhiệm vụ 2:    

2.1 

Chỉ tiêu 1: Nâng cao chất lượng công tác thanh 

tra, kiểm tra các lĩnh vực dễ phát sinh tham nhũng, 

tiêu cực và hoàn thành thanh tra, kiểm tra các 

chuyên đề theo Kế hoạch của Chủ tịch UBND 

tỉnh phê duyệt. 

 

05 cuộc Tháng 12/2024 

Ban hành Kế hoạch số 23/KH-KHCN ngày 24/01/2024 của Sở KH&CN 

về Triển khai, thực hiện các Quyết định của Chủ tịch UBND tỉnh ban 

hành Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2024. Theo đó, Sở KH&CN triển 

khai Thanh tra việc chấp hành các quy định của pháp luật về KH&CN 

của cơ quan, tổ chức, cá nhân trong việc thực hiện nhiệm vụ KH&CN sử 

dụng ngân sách nhà nước, số lượng: 02 cuộc; Thanh tra việc chấp hành 

của pháp luật về an toàn bức xạ và hạt nhân, số lượng: 02 cuộc; Thanh tra 

việc chấp hành của pháp luật về sử dụng phương tiện đo đối với lĩnh vực 

Taximet, số lượng: 02 cuộc. 

2.2 

Chỉ tiêu 2: Nâng cao chất lượng, hiệu quả các đề 

tài nghiên cứu khoa học, sáng kiến trên địa bàn 

tỉnh. 

 

 

Năm 2024 

- Ban hành Thông báo số 1/TB-KHCN ngày 02/01/2024 của Sở 

KH&CN về Xây dựng định hướng hoạt động nghiên cứu - ứng dụng 

năm 2025; Tổng hợp nhiệm vụ KH&CN do các tổ chức, cá nhân đề xuất 

đặt hàng. Báo cáo Hội đồng KH&CN tỉnh danh mục nhiệm vụ 2025 (dự 

kiến tháng 6/2024). 

- Xây dựng báo cáo kết quả thẩm định, tham mưu tổ chức họp Hội đồng 

Sáng kiến tỉnh và trình Chủ tịch UBND tỉnh công nhận hiệu quả áp dụng 

và phạm vi ảnh hưởng cấp tỉnh của sáng kiến lần 3, đợt 2/2023. Ngày 
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15/3/2024, Chủ tịch UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 492/QĐ-

UBND về việc công nhận hiệu quả áp dụng và phạm vi ảnh hưởng cấp 

tỉnh đối với 61 sáng kiến phục vụ công tác thi đua khen thưởng (lần 3 - đợt 

2/2023. 

3 

Nhiệm vụ 3: Khắc phục có hiệu quả những chỉ 

tiêu dưới mức bình quân chung cả nước của chỉ 

số đổi mới sáng tạo cấp tỉnh (GPI) sau khi được 

công bố. Duy trì nâng cao thứ hạng chỉ số ĐMST 

của tỉnh năm 2024. 

 

 

Tháng 12/2024 

Ngày 12/3/2024, Bộ Khoa học và Công nghệ công bố kết quả triển 

khai Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo (ĐMST) cấp địa phương PII năm 2023 và 

đăng tải thông tin trên chuyên trang về PII của Báo điện tử VnExpress; 

Theo đó, Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương năm 2023 của tỉnh Bắc 

Giang đạt 46,51 điểm, xếp thứ hạng 11/63 tỉnh, thành phố. Trên cơ sở tổng 

hợp, phân tích, Sở Khoa học và Công nghệ đã báo cáo UBND tỉnh một số 

nội dung kết quả về Bộ chỉ số đổi mới sáng tạo (PII) cấp địa phương năm 

2023 và đề xuất nhiệm vụ, giải pháp cải thiện, nâng cao chỉ số đổi mới 

sáng tạo năm 2024 và những năm tiếp theo của tỉnh Bắc Giang (Báo cáo 

số 74/BC-KHCN ngày 21/3/2024 của Sở KH&CN) 

Thực hiện Thông báo kết luận số 113-TB/UNBND ngày 

23/3/2024 của Chủ tịch UBND tỉnh về Kết luận phiên họp tháng 3/2024, 

trong đó có nhiệm vụ giao Sở Khoa học và Công nghệ chủ trì, phối hợp 

với các sở, ngành, đơn vị liên quan trên cơ sở phân tích kết quả Chỉ số đổi 

mới sáng tạo (PII) tỉnh Bắc Giang năm 2023 để tham mưu UBND tỉnh 

xây dựng Kế hoạch duy trì, cải thiện và nâng cao chỉ số đổi mới sáng tạo 

cấp địa phương (PII) năm 2024 của tỉnh. Sở KH&CN đã xây dựng đề 

cương gửi các sở, ban, ngành, địa phương đề xuất và xây dựng dự thảo 

nhiệm vụ và giải pháp nhằm duy trì, cải thiện và nâng cao các chỉ số thành 

phần Chỉ số đổi mới sáng tạo cấp địa phương (PII) tỉnh Bắc Giang năm 

2024 (Công văn số 402/KHCN-QLCN ngày 29/3/2024 của Sở KH&CN) 
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